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Úvod

Sourozence si člověk nevybírá, přesto patří k těm nejbližším, které na světě má.

Tato bakalářská práce je vytvořena na základě mého přesvědčení, že se téma

sourozeneckých vztahů dětí neslyšících rodičů značně opomíjí.

Vycházím ze skutečnosti, že se touto specifickou oblastí mnoho odborných publikací

nezaobírá a obdobně je tomu i v případě odborných periodik a webových stránek.

Většina textů a článků hovoří zejména o CODA dětech, dětech s kochleárním

implantátem a případně o rodičovství neslyšících osob, a proto cílem této práce je zjistit,

jakými specifiky oplývají sourozenecké vztahy a zdali jsou ovlivněny sluchovým

postižením sourozence a rodičů.

Na základě nedostačujících odborných informací zabývající se touto tématikou,

své poznatky čerpám především ze získaných dat oslovených respondentů. Stěžejním

záměrem této práce je rozšíření a prohloubení povědomí o vztazích mezi sourozenci,

jejž mají neslyšící rodiče. Neméně významným účelem mého počínání je snaha blíže

specifikovat oblast komunikace, vztah mezi sourozenci a taktéž vztah mezi dítětem

a neslyšícími rodiči, přičemž jsou zohledněny přínosy a případná omezení, která mohou

vyplývat ze sluchového postižení.

Práce je rozdělena do dvou stěžejních částí, a to na část teoretickou a praktickou.

Cílem teoretické části je definovat sluchové postižení a následně charakterizovat

jednotlivé cílové skupiny (tj. neslyšící a nedoslýchavé osoby). V podkapitolách se

mimo jiné jistá míra pozornosti věnuje taktéž způsobu komunikace a poodhaluje

specifika v oblasti identity, kultury a komunity neslyšících. Následně práce pojednává

o rodině jako celku, vlivu rodičů a typů výchovných stylů. Nedílnou součástí tvoří

podkapitoly, které specifikují reálný obraz rodiny s CODA dětmi a dětmi, u nichž

alespoň jeden ze sourozenců má sluchové postižení. V závěru teoretické části se práce

věnuje sourozeneckým konstelacím a taktéž žárlivosti a rivalitě, jež se řadí mezi možné

faktory ovlivňující sourozenecké vztahy. Cílem praktické části je zjistit a blíže

definovat sourozenecké vztahy dětí neslyšících rodičů, a to za pomoci

polostrukturovaného rozhovoru a doplňujícího dotazníkového šetření, jehož cílem je

prohloubení tématu a získání většího množství dat k následnému shrnutí výzkumného

šetření.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení základních pojmů

Tématem bakalářské práce jsou sourozenecké vztahy dětí neslyšících rodičů,

tedy dětí slyšících, ale také sluchově postižených. Je proto na místě definovat sluchové

postižení a cílové skupiny osob se sluchovým postižením.

1.1 Sluchové postižení

„V úplné tmě a tichu, které mě oddělují od světa, mi ze všeho nejvíc chybí

přátelský zvuk lidského hlasu. Slepota odděluje člověka od věcí – hluchota od lidí.“

(Helen Keller)

Sluch a zrak jsou naše nejdůležitější smysly, díky kterým lze získat informace

z okolí. Uvádí se, že při ztrátě sluchu nebude život člověka natolik ovlivněn

jako při ztrátě zraku, i přesto se domnívám, že by se nejednalo o snazší situaci.

Sluchové postižení může představovat psychickou zátěž, může mít negativní vliv

na vývoj myšlení, zasahovat do oblasti sítě sociálních vztahů a především pak vytvářet

komunikační bariéru a deficit v orientačních schopnostech člověka. Zasahuje tudíž

do oblasti kognitivní, psychosociální a také emocionální. (Souralová a Langer, 2005)

„Sluchové postižení je následkem organické nebo funkční vady (resp. poruchy)

v kterékoli části sluchového analyzátoru, sluchové dráhy a sluchových korových center,

příp. funkcionálně percepčních poruch.“ (Slowík, 2007, s. 72).

Sluchové postižení představuje úplnou nebo částečnou ztrátu schopnosti slyšet.

V literatuře se lze setkat s různými klasifikacemi a to z hlediska lékařského,

pedagogického anebo také sociálního. Jednotlivé interpretace se budou lišit, neboť

z lékařského hlediska se každá porucha funkce sluchového orgánu hodnotí jako

sluchové postižení, kdežto oblast pedagogická se zaměřuje na narušení vztahů člověka

s jeho prostředím. (Leonhardt, 2001)

Sluchové postižení lze diferencovat především podle typu, stupně a doby jeho

vzniku. Třemi základními kategoriemi jsou osoby neslyšící, nedoslýchavé a ohluchlé.

Dalšími cílovými skupinami v oblasti surdopedie jsou šelestáři, slepohluší, rodiče

sluchově postižených, slyšící děti neslyšících rodičů tzv. CODA (Hrubý, 2011)

a v neposlední řadě též uživatelé kochleárního implantátu.
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Tou nejpočetnější skupinou jsou lidé nedoslýchaví, jejichž sluch bývá poškozen

jen částečně. V tomto případě jej můžeme do určité míry kompenzovat sluchadly.

Další skupinou jsou lidé ohluchlí, tedy lidé, kteří zcela pozbyli sluch v průběhu svého

života a nejčastěji se dorozumívají běžnou řečí. Poslední skupinou a také nejméně

početnou jsou prelingválně neslyšící lidé, kteří za celý svůj život nepoznali zvuk a také

z tohoto důvodu nemají normálně vyvinutou řeč. (Světlík, 2000)

„Každá z těchto kategorií představuje různorodou kvalitu, jejíž konkrétní

strukturu limitují další faktory, nejčastěji kvalita a kvantita sluchového postižení, věk,

kdy k postižení došlo, mentální dispozice jedince, péče, která mu byla věnována, a další

přidružené postižení.“ (Horáková, 2012, s. 10)

Vzhledem k rozličnosti jednotlivých skupin osob se sluchovým postižením,

je nutné, abychom mysleli na to, že potřeby těchto jedinců se taktéž budou značně lišit.

Už jenom samotné přijetí vlastní vady, příjem informací a dorozumívání bude jiné

u osoby prelingválně neslyšící než u osoby ohluchlé.

Člověk, který zná cenu zvuku, bude svou vadu hůře snášet, na druhou stranu

v oblasti řeči na tom bude lépe než ten, který se neslyšící již narodil. Hudáková

a Motejzíková (2005) vystihují různorodost těchto skupin. Dle jejich názoru je zřejmé

a logické, že čím menší ztrátu sluchu člověk má, tím pro něj bude jednodušší vnímat

zvuky a také mluvenou řeč. „Stav sluchu je možné posuzovat podle ztráty v decibelech,

které jsou měřeny pomocí audiometrie.“ (Horáková, 2012, s. 14)
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Na této straně jsou pro srovnání uvedeny dvě stupnice.

První stupnice sluchových vad je dle Mezinárodního úřadu pro audiologii

(dále jen BIAP) a druhá dle Světové zdravotnické organizace (dále jen WHO).

Tabulka č. 1: Klasifikace vad sluchu dle doporučení BIAP (1997)

(Zdroj: Skákalová, 2016)

Tabulka č. 2: Klasifikace sluchových vad dle WHO

(Zdroj: Horáková, 2012)
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Podle klasifikace Mezinárodního úřadu pro audiologii (BIAP) je normální sluch

v rozmezí sluchové ztráty 0 – 20 dB. Člověk tedy může slyšet i ty nejslabší zvuky,

jako je například šepot nebo tikot hodinek. Lehká nedoslýchavost je ztráta sluchu mezi

21 – 40 dB. Většina běžných zvuků je stále vnímána. Potíže ve vnímání řeči mohou

nastat v případě hlubokých tónů.

Střední ztráta sluchu je dále vymezována dvěma stupni. První stupeň se nachází

v hodnotách 41 – 55 dB a druhý stupeň 56 – 70 dB. Zde mohou nastat komunikační

obtíže především v hlučném prostředí (například když hovoří více lidí najednou).

Těžké ztráty sluchu jsou též dále rozděleny na dva stupně. První stupeň je u ztrát

71 – 80 dB a druhý stupeň 81 - 90 dB, takový člověk vnímá řeč, pokud je dostatečně

hlasitá. Při velmi těžkých ztrátách sluchu, které jsou dále vymezeny třemi stupni

(91 – 119 dB), jsou vnímány už jen silné zvuky. Reakce na mluvenou řeč a na hlasité

zvuky (například zvuk vysavače) je velmi špatná nebo žádná a je potřeba zvolit vhodné

kompenzační pomůcky. (Horáková, 2012) Úplná ztráta sluchu je uvedena nad 120 dB,

kdy už není vnímán žádný zvukový podnět.


[…]


8. Musel/a ses se svým sourozencem dělit o pozornost a čas rodičů?

9. Cítil/a jsi, že jsi více zatěžován/a pomáháním rodičům nežli tvůj sourozenec?

Vyčítal/a jsi to někdy svému sourozenci?

10. Uvádí se, že pouto slyšících dětí neslyšících rodičů je často daleko silnější.

Souhlasíte s tímto tvrzením? Cítíte mezi sebou například větší soudržnost?

11. Pokud jsi měl/a nějaký problém či trápení (stejně tak tajemství), svěřil/a jsi se

svému sourozenci spíše než rodičům? Trávili a trávíte spolu svůj volný čas?

12. Myslíš si, že to, že jsi slyšícím dítětem neslyšících rodičů, ti něco do života dalo

nebo naopak vzalo?

13. Smířil/a ses se SP rodičů, př. myslíš si, že soužití s neslyšícími rodiči odlišuje

tvůj život od života tvých vrstevníků ze slyšících rodin? Jaký výhody

a nevýhody by podle tebe nastaly v případě, že by vaši rodiče byly slyšící?

14. Jako rodina, trávili a trávíte spolu volný čas?

Chtěl bys něco vzkázat ostatním dětem neslyšících rodičů?

Příloha B - Otázky pro rozhovor se slyšícími a SP dětmi neslyšících rodičů

V krátkosti se prosím představ

1. Jak probíhala a probíhá komunikace ve vaší rodině?

2. Komunikovali s tebou rodiče stejně jako s tvým sourozencem?

Zajímal/a ses o český znakový jazyk?

3. Jak bys popsal/a váš sourozenecký vztah v době dětství, dospívání

a jaký je nyní?

4. Pomáháte si jako sourozenci? Vidíte v sobě oporu?

5. Jak jsi prožíval/a své dětství a dospívání jako dítě neslyšících rodičů

a jak to vnímáš dnes?

6. Jako slyšící dítě neslyšících rodičů, cítil/a jsi nadřazenost vůči svým rodičům?

Jako dítě SP vnímal/a jsi větší soudržnost s rodiči než se svým sourozencem?

7. Měl/a jsi a máš pocit, že tvůj slyšící/SP sourozenec měl a má větší výhody

než ty?

8. Měl/a jsi a máš pocit, že se rodiče věnovali a věnují více tvému sourozenci?

Žárlil jsi a žárlíš na svého sourozence?

9. Cítil ses někdy odstrkován či trápen svým sourozencem?

10. Jak bys popsal vaše sourozenecké pouto? Trávíš se svým sourozencem

svůj volný čas? Například bereš ho i mezi své kamarády? Svěřujete si svá

tajemství?

11. Pokud jsi měl/a nějaký problém či trápení, svěřil/a jsi se spíše rodičům

či prarodičům nebo svému sourozenci? Naučil/a ses něco od svého sourozence

díky tomu, že je slyšící/ sluchově postižený?

12. Myslíš si, že to, že jsi slyšícím/SP dítětem neslyšících rodičů ti něco do života

dalo nebo naopak vzalo?

13. Smířil/a ses se svým sluchovým postižením, postižením rodičů/ sourozence?

Myslíš si, že soužití s neslyšícími rodiči a slyšícími/SP sourozencem odlišuje

tvůj život od života tvých slyšících vrstevníků? Jaký výhody či nevýhody

by podle tebe nastaly v případě, že by vaši rodiče (a ty sám) byli slyšící?

14. Jako rodina, trávili a trávíte spolu volný čas?

Chtěl bys něco vzkázat ostatním dětem neslyšících rodičů?

Příloha C – Otázky do dotazníkového šetření slyšících a SP dětí neslyšících rodičů

V krátkosti se prosím představ

1. Jsi muž/žena?

2. Kolik je ti let?

3. Máš neslyšící rodiče?

4. Jsi slyšící nebo máš sluchové postižení?

5. Kolik máš sourozenců?

6. Tvůj sourozenec je slyšící nebo má sluchové postižení?

7. Jak probíhala komunikace ve vaší rodině a jak probíhá teď?

8. Komunikují s tebou rodiče stejně jako s tvým sourozencem?

9. Zajímal/a jsi se o ČZJ, prstovou abecedu nebo o jiné komunikační systémy

pro usnadnění komunikace s tvými rodiči/sourozencem?

10. Jak bys popsal/a váš sourozenecký vztah v době dětství, dospívání a jaký je

nyní?

11. Pomáháte si se svým sourozencem?

12. Jak jsi prožíval/a své dětství a dospívání jako dítě neslyšících rodičů a jak to

cítíš dnes?

13. Cítil/a jsi nadřazenost vůči svým rodičům?

14. Cítil/a jsi soudržnost se svými rodiči?

15. Měl/a jsi a máš pocit, že tvůj sourozenec měl a má větší výhody než ty?

16. Měl/a jsi a máš někdy pocit, že se rodiče věnovali a věnují více tvému

sourozenci? Žárlil jsi a žárlíš na svého sourozence?

17. Cítil/a jsi, že jsi více zatěžován/a pomáháním rodičům ve srovnání

s tvým sourozencem?

18. Vyčítal/a jsi to někdy svému sourozenci?

19. Cítil/a ses někdy odstrkován/a či trápen/a svým sourozencem?

20. Pokud jsi měl/a nějaký problém či trápení, svěřil/a jsi se spíše rodičům,

prarodičům nebo svému sourozenci?

21. Jsi dítětem neslyšících rodičů. Myslíš si, že je to výhoda nebo nevýhoda?

22. Smířil/a ses se svým sluchovým postižením/ sluchovým postižením

rodičů/sourozence?

23. Myslíš si, že tvůj život je jiný, protože máš neslyšící rodiče/sluchově

postiženého sourozence?

24. Kdybyste byli všichni slyšící, změnilo by se něco?

25. Jako rodina, trávili jste spolu volný čas?

Chtěl bys něco vzkázat ostatním dětem neslyšících rodičů?