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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Dostává se mi k posouzení práce, která je tematicky zaměřena na sourozenecké vztahy dětí
neslyšících rodičů. Z mnoha důvodů lze toto téma hodnotit jako velmi zajímavé a vítané. Volbu
chválím.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Práce je zaměřena na popis sourozeneckých vztahů. Je mi líto, ale především psychosociální
problematice se autorka věnuje jen velmi málo. Pokud by se inspirovala v citátu, který hovoří
o sourozenecké lásce, s velkou pravděpodobností by téma rozšířila (sounáležitost…). Téma by
mohla taktéž více naplnit, pokud ho vztáhla k výzkumnému vzorku, ve kterém sluchové
postižení i samotných sourozenců je velmi inspirativní. Škoda, že tato část textu působí
povrchně. Na stranu druhou musím konstatovat, že se autorka v dané problematice pohybuje
a nad věcí přemýšlí. Kladné výsledky, které autorka ve svém závěru interpretuje jsou dány tím,
že si vybrala pouze fungující rodiny. Jsou však i takové, ve kterých nezvládnutí sluchového
postižení rodičů či sourozenců vede k jejich rozpadu nebo nefungování v mnoha oblastech.
Výsledky, které autorka interpretuje jsou tak příliš optimistické. Doporučil bych lepší výběr. Ve
vybraném vzorku by si větší pozornost zasloužila otázka rivality, která by umožnila nahlédnout
hlouběji pod pokličku sourozeneckých vztahů.

b) zhodnocení metodologické stránky práce
ano ne s výhradami

Komparativní zpracování tématu práce ☐ ☒ ☐

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ☒ ☐ ☐

Přiměřená odborná terminologie práce ☒ ☐ ☐

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

☒ ☐ ☐

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

☒ ☐ ☒

Realizace originálního metodického
postupu

☐ ☒ ☐

Zaměření na komparativní historický
náhled

☐ ☒ ☐

Splnění deklarovaných cílů práce ☒ ☐ ☐
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

ano ne s výhradami

Užití předepsaného rozsahu práce ☒ ☐ ☐

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

☒ ☐ ☒

Užití akceptované formy citací ☒ ☐ ☐

Vhodná jazyková úroveň práce ☒ ☐ ☒

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ☒ ☐ ☐

Přiměřená forma příloh ☒ ☐ ☐
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Viz výše.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

Viz výše.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci.
Návrh závěrečného hodnocení D.

1. května 2017 doc. PhDr. Tibor Vojtko, Ph.D., v.r.

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
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